COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

R E Q U E R I M E N T O Nº         , DE 2021

(Da Sra. Tereza Nelma)

 Requer que seja acrescentado convidado na

audiência  pública  para  debater  a  construção  de

políticas  públicas  voltadas  ao  fortalecimento  das

ILPIs.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeremos a V. Ex.ª, ouvido o Plenário deste Colegiado, requeiro

que seja acrescentado convidado para a audiência pública (Requerimento nº

17/2021)  para  debater  a  construção  de  políticas  públicas  voltadas  ao

fortalecimento das ILPIs.

 Para tanto, solicito que seja acrescentado o seguinte debatedor:

1) Alexandre de Oliveira Alcântara – Promotor de Justiça

no Núcleo do Idoso e da Pessoa com Deficiência do MPCE;

JUSTIFICATIVA

As  ILPIs  são  consideradas  locais  de  mais  alta  vulnerabilidade  para

infecção por Covid19. A pandemia revelou que o país não conhece onde estão,

quantas são,  de quem cuidam, como cuidam. Falta  um consenco quanto a

*C
D2

18
71

75
81

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tereza Nelma
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218717581900

RE
Q

 n
.2

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

1
12

:4
4

- C
ID

O
SO

definição, aos serviços e à atuação das políticas públicas nestes locais. Falta

uma política de crédito para ILPI privada, com ou sem fins lucrativos.

Desta forma, requer que seja acrescentado convidado para promover

um debate mais amplo e qualificado.

Assim,  solicito  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovaçao  deste

requerimento.

Sala da Comissão,          de                        de 2021.

Deputada TEREZA NELMA

PSDB/AL

*C
D2

18
71

75
81

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tereza Nelma
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218717581900

RE
Q

 n
.2

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

1
12

:4
4

- C
ID

O
SO